
 

 

COPIA 
 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SIZIANO 
Provincia di Pavia 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Verbale N. 177 / 03.11.2016 

 
 

****************** 

 

OGGETTO: INDENNITA' DI POSIZIONE RESPONSABILI ANNO 2016 E SUCCESSIVI - 

MODIFICA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 10/2016           

 

             L’anno duemilasedici addì tre del mese di novembre alle ore 18.30 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 

Risultano: 

 

PUMO DONATELLA SINDACO Presente 

FIORI CLAUDIA VICE SINDACO/ASS. Presente 

BRAMBILLA MASSIMILIANO ASSESSORE Assente 

MICHELE BARBIERI ASSESSORE Presente 

MARIA CRISTINA LANZA ASSESSORE Presente 

      

      

 

       Totale presenti   4  

       Totale assenti     1 

 

 

Assiste il Segretario Dott.ssa Fausta NIGRO. 

 

La Sig.ra Donatella PUMO – Sindaco - assunta la presidenza e riconosciuta la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sugli oggetti all’ordine del 

giorno. 



 

 

 

COMUNE DI SIZIANO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
OGGETTO: INDENNITA’ DI POSIZIONE RESPONSABILI ANNO 2016 E SUCCESSIVI – MODIFICA 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 10/2016 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 10 – commi 2 e 3 - del CCNL 31.03.1999, che testualmente recita: 

“L’importo della retribuzione di posizione varia da un minimo di Lire 10.000.000 ad un massimo di 

Lire 25.000.000 annui lordi per tredici mensilità. Ciascun Ente stabilisce la graduazione della 

retribuzione di posizione in rapporto a ciascuna delle posizioni organizzative previamente 

individuate.”; 

 

Rilevato che l’art. 54 del D.Lgs. 150/2009 di modifica dell’art. 40 del D.Lgs. 165/2001 esclude, 

dalla contrattazione collettiva le materie attinenti all'organizzazione degli uffici, quelle oggetto di 

partecipazione sindacale ai sensi dell'articolo 9, quelle afferenti alle prerogative dirigenziali ai 

sensi degli articoli 5, comma 2, 16 e 17, la materia del conferimento e della revoca degli incarichi 

dirigenziali, nonché quelle di cui all'articolo 2, comma 1, lettera c), della legge 23 ottobre 1992, 

n.421 risultando la materia della presente deliberazione soggetta alla sola informazione di cui 

all’art.7 del CCNL 1.4.1999; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 02/10/2010, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato a suo tempo approvato il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

comunali, comprendente altresì la metodologia per la pesatura delle posizioni organizzative e i 

criteri per la valutazione delle posizioni organizzative dell’Ente ai fini della graduazione della 

retribuzione di posizione dei Responsabili di settore dell’ente; 

 

Dato atto che in funzione del succitato sistema permanente di valutazione, la Giunta è competente 

per la determinazione della retribuzione delle posizioni organizzative del Comune (artt. 33 e 35 e 

all. A) su proposta del Segretario/Direttore Generale; 

 

Richiamata, a tal fine, la propria delibera n. 128 del 07/08/2015 con la quale sono state definite le 

seguenti indennità di posizione da attribuire ai Responsabili di Servizio, tenuto conto della 

complessità degli incarichi a quel momento conferiti:  

− P.L.    € 12.500,00;  

− Urbanistica   € 11.957,00 + 4.000,00 a carico del Comune di Genzone;  

− Patrimonio  € 12.500,00;  

− Affari Finanziari € 12.500,00 + 2.200,00 sul Piano di Zona;  

− Servizi Sociali  € 12.500,00 + 3.500,00 sul Piano di Zona; 

per un totale di € 71.657,00 annui, al netto di € 9.296,22 riconosciuti al settore Affari Generali (le 

cui competenze erano state rideterminate per effetto della delibera di Giunta Comunale n.101/2015) 

e così per un totale di spese di € 80.953,22 su base annua;; 

 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 10 del 21.01.2016 “Indennità di posizione 

responsabili – rettifica delibera n. 128 del 07/08/2015”, laddove si prevedeva in conformità al 

decreto sindacale n. 1/2016 il riconoscimento di euro 8.150,00 annui a favore del Responsabile del 

servizio di Polizia Locale associato dei Comuni di Bornasco e Sant’Alessio con Vialone; 

 



 

 

Ritenuto doveroso rivedere la quantificazione prevista nella delibera succitata in ragione di alcuni 

eventi successivamente intervenuti, ovvero: 

- a far data dal 01/08/2016 è stata approvata la convenzione con l’Unione dei Comuni di 

Zerbo e Costa de’ Nobili, di cui alla delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 15/07/2016 

con conseguente attribuzione del riconoscimento di maggiorazione dell’indennità di 

posizione spettante al Responsabile del settore “Urbanistica, Edilizia e SUAP” a carico di 

tale ente; 

- con decreto n. 4 del 03/11/2016 il Sindaco ha nominato il sig. Marco Cantoni quale 

Responsabile del settore Polizia Locale in gestione associata con i Comuni di Pieve 

Emanuele e di Locate di Triulzi; 

 

Ritenuto di dovere pertanto modificare gli importi previsti nella propria precedente deliberazione n. 

10 del 21/01/2016 verificando nel contempo che il totale complessivo delle indennità di posizione e 

di risultato del 2016 non superi il corrispondente valore del 2015 ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, 

comma 236 della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016);  

 

Dato altresì atto con riferimento all’indennità di risultato spettante ai titolari di posizione 

organizzativa, che la stessa non può essere erogata se non sono stati loro assegnati preventivamente 

e in modo formale gli obbiettivi da parte dell’ente (così Aran, con l’orientamento applicativo n. Ral 

1868/2016, che riprende dalle sezioni regionali di controllo, sia in sentenze con cui è stata stabilita 

la illegittimità della erogazione di tali compensi in assenza della preventiva assegnazione di 

obbiettivi) ai sensi e per gli effetti dell’art. 10, comma 3, del contratto collettivo 31 marzo 1999, cd 

nuovo ordinamento professionale; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal competente Responsabile 

sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000, allegati al 

presente atto e che costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso; 

 

Con voti unanimi e favorevoli legalmente resi 

 

 

DELIBERA 
 

A. di approvare le premesse come parti sostanziali del presente deliberato; 

 

B. di effettuare per l’anno 2016 la seguente ricognizione delle indennità annue di posizione già 

riconosciute alle P.O. del Comune di Siziano ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 co 236 delle 

cd Legge di stabilità 2016, considerato l’intervenuto convenzionamento per la gestione 

associata del servizio di Polizia Locale (coi Comuni di Pieve Emanuele e Locate di Triulzi) 

e del servizio urbanistica (convenzione con l’Unione dei Comuni di Zerbo e Costa de’ 

Nobili): 

1. Polizia Locale  €   6.339,00 (fino al 31/10/2016) + € 965,00   

               (dal 01/11/2016 al 31/12/2016) 

2. Urbanistica  € 11.957,00 + € 1.667,00 (dal 01/08/2016 al 31/12/2016)  

a carico dell’Unione dei Comuni                                                                               

3. Patrimonio  € 12.500,00 

4. Affari Finanziari  € 12.500,00 + 2.200,00 a carico del Piano di Zona 

5. Servizi Sociali  € 12.500,00 + 3.500,00 a carico del Piano di Zona 

6. Affari Generali  €   9.296,22 

Per un totale di € 73.424,22 annui; 

 



 

 

C. Di dare atto che a far data dal 01/01/2017 i suddetti importi sono così rideterminati su base 

annua: 

1. Polizia Locale  €   1.157,00 

2. Urbanistica  € 11.957,00 + € 4.000,00 a carico dell’Unione dei Comuni) 

3. Patrimonio  € 12.500,00 

4. Affari Finanziari  € 12.500,00 + 2.200,00 a carico del Piano di Zona 

5. Servizi Sociali  € 12.500,00 + 3.500,00 a carico del Piano di Zona 

6. Affari Generali  €   9.296,00 

Per un totale di € 69.610,00 annui; 

 

 

D. di dare atto che, l’indennità di risultato di ciascun Responsabile sarà liquidata nella misura 

massima contrattualmente prevista previa verifica dei risultati fissati nel PEG dell’anno in 

corso, ovvero 25% (art. 10 CCNL 31/03/1999) per le P.O. di cui ai punti 3 e 4 e 30% (art. 14 

co 5 CCNL 22/01/2004) per le P.O. di cui ai punti 1, 2 e 5; 

 

E. di pubblicare la presente deliberazione, oltre che nelle consuete forme, nella sezione 

TRASPARENZA del sito web del Comune ex art. 20 D.Lgs. 14/03/2013 n. 33; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Comune di Siziano 
 

Art.49 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

 

 

Proposta di deliberazione relativa a: 

 

INDENNITA' DI POSIZIONE RESPONSABILI ANNO 2016 E SUCCESSIVI - MODIFICA 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 10/2016          

 

Ad iniziativa del Sindaco  e 

di competenza  della Giunta Comunale 

 

Esaminati gli atti del fascicolo della proposta di deliberazione esprime parere ______ favorevole in 

ordine alla sua regolarità tecnica. 

 

Siziano, lì ___03/11/2016_____ 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SETTORE 1 - Affari Generali                                     

F.to (DOTT.SSA FAUSTA NIGRO) 

 

 

 

Esaminati gli atti del fascicolo della proposta di deliberazione esprime parere ________ favorevole 

in ordine alla sua regolarità tecnico-contabile / copertura finanziaria, con imputazione della spesa di 

€ _________________________________ sull’intervento ________________________________ 

del bilancio competenza / residui. 

 

Siziano, lì ___03/11/2016_____ 

 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

F.to (Franca Cordani) 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Donatella Pumo F.to Dott.ssa Fausta Nigro 

__________________________ __________________________ 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione: 

 

  è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal __________________ al __________________ 

  per 15 giorni consecutivi (art. 124 comma 1 D.L.vo n. 267/00) senza reclami; 

 

 

 è divenuta esecutiva il giorno __________________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134 comma 3 D. L.vo n. 267/00) 

 

[N]  Immediatamente eseguibile (Si / No) 

 

 

Dalla Casa Comunale, lì __________________ 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

 _____________________________ 

 

 

 

 
PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Dalla Casa Comunale, lì ___________________ 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

   ____________________________ 

 

 

 

 

 

 


